TỈNH UỶ QUẢNG NGÃI

*

Số 519-CV/TU

         ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 Quảng Ngãi, ngày 19 tháng 7 năm 2021

Về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực

hiện Tiêu chí về xây dựng và nâng cao

chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức,

viên chức trên địa bàn tỉnh theo

Bộ tiêu chí cải cách hành chính

của Trung ương

Kính gửi:   - Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc

Tỉnh ủy,

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Tỉnh đoàn,

- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực

thuộc Tỉnh ủy,

- Các sở, ban, ngành tỉnh,

Trong những năm qua, các cấp ủy, chính quyền, sở, ban, ngành, địa

phương trong tỉnh đã quan tâm và có nhiều nỗ lực trong lãnh đạo, chỉ đạo

thực hiện công tác xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công

chức, viên chức từ tỉnh đến cơ sở và đạt được một số kết quả tích cực, góp

phần từng bước nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

của tỉnh nhằm đáp ứng với yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

Tuy nhiên, đến nay việc xây dựng và nâng cao chất lượng lượng đội

ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh (xét theo Bộ tiêu chí cải cách

hành chính của Trung ương) còn một số tồn tại, hạn chế sau: Vẫn còn một

số cán bộ, công chức cấp xã chưa bảo đảm tiêu chuẩn về trình độ chuyên

môn theo quy định; một số địa phương, đơn vị còn chậm ban hành quy định

về tiêu chuẩn chức danh cán bộ và quy trình thực hiện công tác cán bộ theo

phân cấp quản lý hoặc đã ban hành nhưng thực hiện chưa nghiêm; việc xây

dựng và ban hành kế hoạch về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên

chức của tỉnh hằng năm còn chậm; ý thức chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành

chính của một số cán bộ, công chức, viên chức chưa tốt,... Do đó, tiêu chí

về xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

của tỉnh từ năm 2017 đến năm 2020 đã bị Ban Chỉ đạo cải cách hành chính

của Chính phủ chấm đạt điểm thấp, ảnh hưởng chung đến Chỉ số cải cách

hành chính (PAR Index) của tỉnh.

Để góp phần thực hiện công tác cải cách hành chính của tỉnh, tạo

bước đột phá trong việc nâng cao Chỉ số cải cách hành chính, nhất là tiêu

chí về xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên

chức trên địa bàn tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các cấp ủy, tổ chức

đảng, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị tập trung thực hiện một số nội dung sau:

2

1. Tăng cường công tác quản lý, giáo dục đảng viên, cán bộ, công

chức, viên chức; tiếp tục chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ,

xem đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của công

tác xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

Tiếp nhận, thẩm tra các thông tin phản ánh của người dân, cơ quan báo chí;

kịp thời tham mưu xử lý nghiêm các hành vi vi phạm kỷ luật, kỷ cương

hành chính, thiếu chuẩn mực trong giao tiếp, ứng xử của cán bộ, công chức,

viên chức, đặc biệt các trường hợp chậm trễ, nhũng nhiễu, tiêu cực liên

quan đến việc giải quyết công việc với người dân, tổ chức và doanh nghiệp,

gây dư luận xấu trong xã hội và Nhân dân.

2. Ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy tập trung lãnh đạo,

chỉ đạo thực hiện việc rà soát và xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán

bộ, công chức, viên chức, đặc biệt là ở cấp xã nhằm đảm bảo tiêu chuẩn

theo quy định.

- Một số cấp ủy cấp huyện chưa ban hành Quy định về tiêu chuẩn

chức danh cán bộ thuộc diện cấp ủy quản lý và quy trình công tác cán bộ

theo quy định thì khẩn trương hoàn thiện, ban hành để triển khai thực hiện.

Những đơn vị đã ban hành thì tiến hành rà soát lại và lưu ý tiêu chuẩn chức

danh cán bộ thuộc diện quản lý không được thấp hơn tiêu chuẩn theo quy

định của Trung ương, của tỉnh, nhất là tiêu chuẩn cán bộ cấp xã.

- Trong quá trình xét duyệt nhân sự để bổ nhiệm, chỉ định, giới thiệu

cán bộ ứng cử, các địa phương không được xét duyệt cho thực hiện quy

trình đối với nhân sự chưa bảo đảm điều kiện, tiêu chuẩn đã quy định.

- Chỉ đạo rà soát tiêu chuẩn về trình độ đối với cán bộ, công chức cấp

xã; tập trung chỉ đạo khắc phục các trường hợp chưa bảo đảm tiêu chuẩn

theo quy định; hoàn thành trước 31/12/2021. Sau ngày 31/12/2021, cương

quyết thay thế những cán bộ, công chức không bảo đảm tiêu chuẩn theo quy

định. Nếu không khắc phục xong thì tổ chức đảng, người đứng đầu địa

phương phải chịu trách nhiệm trực tiếp với cấp trên và bị xem xét trong

đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên cuối năm 2021 và những

năm tiếp theo. Trong Báo cáo kiểm điểm của tập thể ban thường vụ cấp ủy

cấp huyện năm 2021, phải đưa nội dung này vào kiểm điểm.

3. Tiếp tục quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ,

công chức, viên chức của tỉnh. Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng bồi dưỡng

cán bộ, công chức, viên chức trước khi bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử. Tập

trung đào tạo, bồi dưỡng theo vị trí việc làm. Gắn quy hoạch với đào tạo,

bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh. Quan tâm bồi dưỡng, rèn luyện đội

ngũ cán bộ kế cận; có cơ chế phát hiện, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên

chức có năng lực nổi trội và triển vọng vào vị trí lãnh đạo, quản lý.

3

Hằng năm, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo xây dựng

sớm và có chất lượng dự thảo Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công

chức, viên chức của tỉnh; theo dõi, chỉ đạo sự phối hợp giữa các cơ quan có

liên quan ngay trong quá trình dự thảo văn bản.

Ban Tổ chức Tỉnh ủy chịu trách nhiệm tổng hợp chung, thẩm định

trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, cho ý kiến để Ủy ban nhân dân tỉnh

ban hành trước ngày 31/01 hàng năm; thời gian thẩm định của Ban Tổ chức

Tỉnh ủy không quá 07 ngày làm việc kể từ khi nhận được đề nghị của Ban

cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Cán bộ, đảng viên khi nhận được Phiếu điều tra xã hội học hàng

năm của cơ quan, đơn vị có thẩm quyền phải tự mình nghiên cứu kỹ lưỡng,

thận trọng và đánh giá có trách nhiệm, đảm bảo công tâm, khách quan, sát

đúng với thực tế; không được giao phiếu cho bộ phận giúp việc đánh giá

thay mình trong khi họ không đủ lượng thông tin, tài liệu để có thể đánh giá

chính xác các vấn đề được điều tra.

5. Giao Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên

quan theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện Công văn này. Kịp thời

báo cáo, tham mưu Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy lãnh đạo,

chỉ đạo.

Yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị triển

khai thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn này.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Các đồng chí UVBTV Tỉnh ủy,

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,

- C, PCVP Tỉnh ủy, P. Tổng hợp,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Bùi Thị Quỳnh Vân

		2021-07-19T16:39:50+0700
	Việt Nam
	Bùi Thị Quỳnh Vân<BuiThiQuynhVan@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		2021-07-19T16:41:12+0700
	Việt Nam
	Tỉnh ủy Quảng Ngãi<VanThu@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!